
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33581 Terça-feira, 20 DE MARÇO DE 2018 

publicado no DOE nº. 33.542, de 22/01/2018.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 02 (dois) anos, no período de 
01/03/2018 a 28/02/2020, a cessão da servidora MARINEA 
DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS, matrícula nº. 
55589954/2, ocupante do cargo de Técnico de Gestão de 
Desenvolvimento Urbano – Antropólogo, para a Secretaria de 
Estado da Fazenda - SEFA, com ônus para o órgão cessionário.
II - Caberá ao órgão cessionário apresentar a servidora ao seu 
órgão de origem ao término da cessão;
III - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, com 
efeitos retroagidos a 01/03/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 291422
EXTRATO DO PROTOCOLO DE INTENÇÃO Nº 001/2018
Partícipes:
Prefeitura Municipal de Xinguara – CNPJ 04.144.150/0001-20
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Objeto: Realização de etapas técnicas destinadas à concepção 
do Plano Municipal de Mobilidade Urbana, com fundamento na 
nova Política Nacional de Mobilidade Urbana, criada pela Lei nº 
12.587/2012.
Vigência: 20/03/2018 a 20/03/2020
Foro: Belém
Data da Assinatura: 19/03/2018
Partícipes:
Estado do Pará
Secretaria de Estado de Desenvolvimento urbano e Obras 
Públicas
Márcio Silva Viana Araújo
Prefeitura Municipal de Xinguara
Osvaldo de Oliveira Assunção Junior

Protocolo: 291409

.

.

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
CONTRATO N° 20/2018.
Objeto: Fornecimento de materiais hidráulicos, tubos e 
conexões em PVC/PBA e PVC/DEFOFO, referente aos itens 
6,7,8,21,27,31,32,35,36,37,38 e 41, destinados à manutenção 
preventiva e/ou corretiva nas redes de distribuição dos sistemas 
de abastecimento de água da Contratante, no Estado do Pará.
Valor global: R$45.462,02 (quarenta e cinco mil e quatrocentos 
e sessenta e dois reais e dois centavos).
Data da Assinatura: 16/03/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Hidrolux - Indústria e Comércio de Materiais 
Hidráulicos Eireli – Me.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 291576
CONTRATO N° 16/2018.
Objeto: Prestação de serviços de confecção, retífi ca e/ou 
usinagem de peças, nos equipamentos eletromecânicos das 
Unidades Operacionais da Contratante, nas Unidades de Negócios 
de Belém, Ananindeua e Marituba, no Estado do Pará.
Valor global: R$569.233,00 (quinhentos e sessenta e nove mil e 
duzentos e trinta e três reais).
Data da Assinatura: 16/03/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: J.P Arouche Mecânica e Elétrica Industrial Eireli
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 291580
CONTRATO N° 17/2018.
Objeto: Prestação de serviços para operação, manutenção 
(preventiva e corretiva), controle de qualidade, limpeza e 
conservação nos sistemas, instalações e equipamentos das 
unidades operacionais da Contratante, no Município de Itaituba.
Valor global: R$1.213.747,44 (um milhão e duzentos e treze 
mil e setecentos e quarenta e sete reais e quarenta e quatro 
centavos).
Data da Assinatura: 16/03/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda – Epp.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 291595
CONTRATO N° 12/2018.
Objeto: Fornecimento de materiais hidráulicos, tubos e 
conexões em PVC/PBA e PVC/DEFOFO, referente aos itens 
28,34,39,42,43,66 e 72, destinados à manutenção preventiva 

e/ou corretiva nas redes de distribuição dos sistemas de 
abastecimento de água da Contratante, no Estado do Pará.
Valor global estimado: R$44.299,00 (quarenta e quatro mil e 
duzentos e noventa e nove reais).
Data da Assinatura: 16/03/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: L.G da S. Pierote – Epp.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 291564

CONTRATO CESSÃO DE USO N° 13/2018.
Objeto: Cessão de Uso Não Onerosa de Bem Público (imóvel) 
da Cedente ao Cessionário, localizado na Av. Marcionilo Alves 
s/n (antiga Av. João Pessoa), na cidade e Município de Vigia 
de Nazaré - PA, medindo 120 metros de frente por 66 metros 
de fundo, totalizando uma área de 8.184 m², onde funciona 
atualmente um dos sistemas de captação de água da COSANPA 
no referido município.
Data da Assinatura: 16/03/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Cessionária: Município de Vigia de Nazaré.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 291596
CONTRATO N° 22/2018.
Objeto: Cessão de uso não onerosa, à CESSIONÁRIA, do Box 
11, que é parte do imóvel da CEDENTE, localizado na Praça Iza 
Cunha, no bairro da Pratinha, construída pelo Governo do Estado, 
no âmbito das obras do Projeto Ação Metrópole, em área de 
propriedade da CEDENTE, medindo a área total de 2.595,52m², 
onde funciona atualmente o sistema de captação e distribuição 
de água, possuindo as seguintes características: O Box 11 possui 
5,88 m2, medindo 2,45m de frente, por 2,40m de fundo
Data da Assinatura: 16/03/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Cessionária: Izaura Batista Rodrigues
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 291600

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

14° (DÉCIMO QUARTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 15/2014.
Objeto: Retifi cação de valor constante no 12° Termo Aditivo, 
fi cando retifi cado o valor global do contrato consignado no 
12° Termo Aditivo, que passa de R$1.643.310,42 (um milhão 
seiscentos e quarenta e três mil e trezentos e dez reais e quarenta 
e dois centavos), para o valor correto o valor R$1.645.310,42 
(um milhão e seiscentos e quarenta e cinco mil e trezentos e dez 
reais e quarenta e dois centavos), representando o acréscimo na 
ordem de 6,626065% em relação ao valor inicial do contrato;
Fica acrescido o valor de R$103.293,36 (cento e três mil e 
duzentos e noventa e três reais e trinta e seis centavos), 
passando o valor global de R$1.645.310,42 (um milhão e 
seiscentos e quarenta e cinco mil e trezentos e dez reais e 
quarenta e dois centavos), para R$1.748.603,78 (um milhão 
e setecentos e quarenta e oito mil e seiscentos e três reais e 
setenta e oito centavos), representando um aumento na ordem 
de 7,3833709%, em relação ao valor inicial do contrato.
Data da Assinatura: 16/03/2018.
Classif cação do objeto: outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda – Epp.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 291897
1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
61/2017.
Objeto: Repactuação do Contrato nº 61/2017, com supedâneo 
na Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2018, fi cando acrescido 
a avença o valor mensal de R$10.949,67 (dez mil e novecentos 
e quarenta e nove reais e sessenta e sete centavos), e anual de 
R$131.396,04 (cento e trinta e um mil e trezentos e noventa 
e seis reais e quatro centavos), passando o valor mensal de 
R$516.833,33 (quinhentos e dezesseis mil e oitocentos e 
trinta e três reais e trinta e três centavos), para R$527.783,00 
(quinhentos e vinte e sete mil e setecentos e oitenta e três 
reais), e o valor global do contrato que passa de R$6.201.999,96 
(seis milhões e duzentos um mil e novecentos e noventa e nove 
reais e noventa e seis centavos), para R$6.333.396,00 (seis 
milhões e trezentos e trinta e três mil e trezentos e noventa e 
seis reais), resultando um acréscimo na ordem de 2,1186%; No 
que concerne a diferença resultado da Repactuação referente 
aos meses de Janeiro/2018  e Fevereiro/2018, no valor total de 
R$21.899,34 (vinte e um mil e oitocentos e noventa e nove reais 
e trinta e quatro centavos), serão pagos pela CONTRATANTE até 
30.03.2018.
Data da Assinatura: 16/03/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Belém Rio Segurança Eireli - Epp.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 291901

3° (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
96/2014.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 17/03/2018, encerrando em 
16/03/2019.
Data da Assinatura: 16/03/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda – Epp.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 291890
1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N°29/2016.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 26/05/2018, encerrando em 
25/05/2019 e renúncia ao reajuste de preços referente ao 
período de Maio/2017 a Abril/2018.
Data da Assinatura: 16/03/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Sônia Camargo Bragança.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 291603

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇOS N° 003/2018 – CPL/COSANPA
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada 
para a execução de serviços para retirada de vazamentos na rede 
de distribuição e ramais prediais do sistema distribuidor de água 
da COSANPA, situados nas vias públicas da cidade de Itaituba-
PA, no Estado do Pará, inclusive com recomposição de pavimento 
e fornecimento de materiais conforme as especifi cações e 
quantitativos estabelecidos nesta presente Especifi cação Técnica 
Nº DO/001/2018.), e anexos, partes integrantes e indivisíveis 
deste instrumento convocatório.
DATA DE ABERTURA:  06 de abril de 2018
HORÁRIO: 15h00 (quinze) horas.
FONTE: 40
Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará – 
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro 
São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia 
de Saneamento do ParáCOSANPA (cosanpa.pa.gov.br), ou ainda 
junto a Comissão de licitação, no horário de 08h00 às 12h00 e 
de 14h00 às 17h00.
Belém/PA, 19 de março de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo: 291513
AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇOS N° 002/2018 – CPL/COSANPA
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada 
para a execução de serviços para retirada de vazamentos na 
rede de distribuição e ramais prediais do sistema distribuidor 
de água da COSANPA, situados nas vias públicas da cidade 
de Conceição do Araguaia-PA, no Estado do Pará, inclusive 
com recomposição de pavimento e fornecimento de materiais 
conforme as especifi cações e quantitativos estabelecidos nesta 
presente Especifi cação Técnica Nº DO/002/2018, e anexos, 
partes integrantes e indivisíveis deste instrumento convocatório.
DATA DE ABERTURA:  06 de abril de 2018
HORÁRIO: 10h00 (dez) horas.
FONTE: 40
Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará – 
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro 
São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia 
de Saneamento do ParáCOSANPA (cosanpa.pa.gov.br), ou ainda 
junto a Comissão de licitação, no horário de 08h00 às 12h00 e 
de 14h00 às 17h00.
Belém/PA, 19 de março de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo: 291505

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N°01/2018 – COSANPA
Objeto: Cessão Onerosa pelo Cedente de 06 (seis) servidores 
para a Cessionária, com objetivo de prestar serviços na função 
de Agente Operacional, no Município de Vigia de Nazaré.
Valor Global:R$253.510,53 (duzentos e cinqüenta e três mil e 
quinhentos e dez reais e cinqüenta e três centavos).
Data da Assinatura: 16/03/2018.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Conveniada: Município de Vigia de Nazaré.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 291903


